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O projekcie:

Projekt Fundacji „Maximum” w Krakowie pn.: 
AKTYWIZACJA TURYSTYCZNA W REGIONIE BESKIDU MAKOWSKIEGO 
polega na promowaniu atrakcji Beskidu Makowskiego, skanalizo-
waniu ruchu turystycznego „Szlakiem wolności” i „Szlakiem Jana 
Pawła II”, przeprowadzeniu warsztatów regionalnych, zwiedza-
niu chat góralskich i lokalnych osobliwości z udziałem benefi-
cjentów ostatecznych i pasjonatów turystyki regionalnej. 
Celem projektu jest rozwój oferty turystycznej w zakresie 
turystyki miejskiej i kulturowej oraz religijnej i pielgrzymkowej, 
w tym szlaków dziedzictwa kulturowego, historycznego oraz 
religijnego, upowszechnianie form aktywnego wypoczynku,
turystyki przyjaznej środowisku naturalnemu poprzez popu-
laryzowanie ruchu jako czynnika warunkującego zachowanie 
witalności przez osoby w wieku 55+. 
Maków Podhalański oraz region Beskidu Makowskiego stanowi 
alternatywę dla innych (pod)górskich destynacji. Choć samo 
miasteczko zatraciło rysy prężnego ośrodka wczasowego, to 
jednak ma walory krajoznawcze i klimatyczne. 
Niniejszy folder służy pokazaniu głównych atrakcji turystycznych 
Makowa Podhalańskiego i okolic.

Projekt zrealizowano, dzięki wsparciu Województwa 
Małopolskiego z programu: „Małopolska Gościnna. I edycja” 
Priorytet 1: Tworzenie, rozwój, aktywizacja i promocja 
produktów turystycznych i oferty turystycznej regionu

Kierownik Projektu: dr Dariusz Piotr Klimczak (PRINCE2)
Koordynacja i Wsparcie: płk Andrzej Grabowski
Realizacja i warsztaty: mgr Jadwiga Zapała
Wolontariat: Vladimir Milanov, Justyna Tłok, Anna Lizak
Termin realziacji: 1 czerwiec — 31 grudzień 2021

Opracowanie graficzne i druk: Studio „Max”
Foto: Vladimir Milanov, archiwum Fundacji „Maximum”,
wikipedia (na licencji Creative Commons), Jadwiga Zapała

 
 

fot. Charakterystyczna chata w stylu babiogórskim 
na stoku Makowskiej Góry (D.K.)
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Geografia regionu

Beskid Makowski (nazywany Beskidem Średnim, 513.48) 
wchodzi w część Beskidów Zachodnich. 
Od zachodu sąsiaduje z Beskidem Małym, Kotliną  
Żywiecką i Beskidem Żywieckim, od północy z Pogórzem 
Wielickim, od wschodu z Beskidem Wyspowym, od połu-
dnia z Kotliną Rabczańską, Pasmem Babiogórskim  
i pasmem Beskidów Orawskich (od strony Słowacji). 
Najwyższym szczytem jest Mędralowa (1169 m n.p.m.). 
Beskid Makowski składa się z piaskowców magurskich 
przewarstwionych warstwami łupków, wśród których 
wytworzyły się doliny rzeczne. 
Najważniejsze pasma górskie i wzniesienia:
    Pasmo Pewelskie (Baków 766 m n.p.m.)
    Pasmo Laskowskie (Łosek lub Lasek 876 m n.p.m.)
    Pasmo Chełmu (Chełm 603 m n.p.m.)
    Pasmo Babicy (Babica 727 mn.p.m,)
    Pasmo Koskowej Góry (Koskowa Góra 866 m n.p.m.)
    Pasmo Przedbabiogórskie (Mędralowa 1169 m n.p.m.),

w skład którego wchodzą: Grupa Mędralowa, Pasmo 
Jałowieckie i Pasmo Solnisk.

Obszar zalesiony w 50%. Lasy występują głównie na 
wyższych grzbietach górskich, natomiast doliny i śród-
górskie zrównania zajęte są pod uprawy rolne i osady. 
Na terenie Beskidu Makowskiego znajdują się 4 miasta: 
Maków Podhalański, Sucha Beskidzka, Jordanów oraz 
Myślenice.



Maków Podhalański — jest dobrym punktem do zwiedza-
nia Beskidu Makowskiego (którego obszar zaznaczono na 
mapce czerwonymi punktorami) oraz wschodniej części Be-
skidu Żywieckiego. Stąd możemy rozpocząć wycieczkę po 
powiecie suskim, czy też leżącym w północnej i zachodniej 
części powiecie nowotarskim w kierunku Orawy.
Na północ od miasta wypiętrza się Pasmo Koskowej Góry, 
nazwane tak od najwyższego punktu, Koskowej Góry  
(868 m). Częścią pasma jest Makowska Góra. 
Inne wzgórza w pobliżu Makowa Podhalańskiego:

Ostrysz (707 m n.p.m.),  ●
Kamienna Góra (719 m n.p.m.), ●
Stołowa Góra (841 m n.p.m.).  ●

Na południe od rzeki Skawy rozciąga się Pasmo Jałowiec-
kie m.in. z Malikowskim Groniem (760 m). W kierunku po-
łudniowym (na południe od doliny rzeki Skawicy, dopływu 
Skawy) wznosi się wyższe Pasmo Policy (1369 m). Jednak 
najbliżej Makowa Podhalańskiego i Juszczyna leży góra  
Jawor (857 m). Na południe, na granicy ze Słowacją, roz-
ciąga się Pasmo Babiogórskie.

          CIEKAWOSTKA:
Aż do początku XX w. powszechnie funkcjonowała nazwa Maków 

jako nazwa dzierżawcza, etymologicznie pocho-
dząca od imienia chłopa zasadźcy Maka. 
Popularna onomastyka kojarzy nazwę miasta  
z kwiatem maku, co znalazło odzwierciedlenie  
w herbie miasta. Po odzyskaniu niepodległości  
w 1918 r. w Polsce istniały  dwa miasteczka  
o identycznej nazwie (drugie na Mazowszu).  
Na wniosek PKP uporządkowano nazewnictwo, 

dodając (niezbyt fortunnie) człon przymiotnikowy: Podhalański, 
aczkolwiek z geograficznego i historycznego punktu widzenia jest 
on niepoprawny, bowiem Podhale zaczyna się kilka kilometrów 
od miasta. Waściwa nazwa to Maków Podbabiogórski.W latach 
1924–1933 Maków był siedzibą powiatu makowskiego.
 



Szlaki turystyczne

Pasmo Przedbabiogórskie
Z ● awoja Dolna — Zawoja Przysłop — Sucha Beskidzka PKP
S ● tryszawa — Zawoja Przysłop
Zawoja Centrum —  Przełęcz Przysłop — Zawoja Przysłop   ●

    — Sucha Beskidzka PKP
Maków Podhalański —  Grzechynia  ●
Przełęcz Przysłop — Kiczora — Przełęcz Kolędówki —   ●

    Przełęcz Opaczne — Jałowiec — Lachów Groń — Koszarawa
Zawoja Centrum — Przełęcz Kolędówki — Siwcówka —   ●

    Opuśniok — SST Pod Solniskiem — Hucisko — Koszarawa 
     -Cicha — Beskidek — Przełęcz Klekociny — Przełęcz Jało 
     wiecka Północna

Zawoja Wełcza — Jałowiec — Przełęcz Cicha — Opuśniok —   ●
     Lachowice

Przyborów — Jaworzyna — Mędralowa Zachodnia ●
Główny Szlak Beskidzki ● : Przełęcz Głuchaczki — Mędralo 

     wa Zachodnia — Mędralowa — Przełęcz Jałowiecka
Krzyżówki — Bacówka „Viktoria K” — przełęcz pod Małą   ●

     Mędralową — Hala Kamińskiego — Zawoja Czatoża

czerwony • — szlak główny
niebieski • — szlaki dalekobieżne
żółty • — krótkie szlaki łącznikowe
zielony • — szlaki do charakterystycznych miejsc
czarny • — krótki szlak dojściowy



Pasmo Koskowej Góry i Beskidu Makowskiego

Sucha Beskidzka Rynek — Mioduszyna — Maków Podha-• 
lański, Makowska Góra (697 m n.p.m.), PKP, ok. 3 godz., 
znakowany przez PTTK. Trasa wiedzie z Rynku w Suchej 
Beskidzkiej, prowadzi przez most na Stryszawce. Po skręcie 
w prawo dochodzi do mostu na Skawie, dalej przez osie-
dle Garce prowadzi leśnym traktem na grzbiet Mioduszyny 
(633 m n.p.m.). Dalej biegnie do osiedla Polana i kolejno 
obok szczytu Góry Polany (611 m n.p.m.) w kierunku osiedla 
Makowska Góra. Trasa wynurza się na polany leśne, z których 
roztaczają się niezapomniane widoki na Pasmo Jałowieckie  
i Pasmo Babiogórskie. Dochodzi w kierunku centrum Makowa 
Podhalańskiego prowadząc asfaltową drogą, leśnymi ścież-
kami. Przechodzi obok Sanktuarium Matki Bożej Makowskiej, 
dalej przez Rynek do dworca PKP. Szlak otwarty w 2001 roku.
 

Maków Podhalański — Stańkowa — Koskowa Góra — Par-• 
szywka — Przełęcz Dział — Groń — Pcim, ok. 9 godz., zna-
kowany przez PTTK. Trasa z dworca PKP w Makowie do ul. 
Widokowej i dalej w kierunku Góry Ostrysz (707 m n.p.m.). 
Mija szczyt po lewej w stronę Przysłopskiego Wierchu (793 
m n.p.m.). Rozpoczyna się podejście na zbocze najwyższego 
wzniesienia pasma: Koskową Górę (866 m n.p.m.). Ze szczytu 
rozpościera się wspaniała panorama na Beskid Żywiecki, od 
północy na Pasmo Chełmu i Pogórze Wielickie. Dalej szlak 
wiedzie przez Górę Kotoń (857 m n.p.m.) do Pcimia.

Bieńkówka — Koskowa Góra — Przełęcz Jabconiówka — • 
Groń — Zarębki — Jordanów

Maków Podhalański — Makowska Góra (697 m) — Budzów • 
(ok. 340 m) — Chełm Wschodni (581 m), ok. 3,5 godz., 
znakowany przez PTTK. Ze stacji PKP w Makowie Podha-
lańskim szlak prowadzi przez Rynek, Sanktuarium Matki 
Bożej Makowskiej w kierunku osiedla Makowska Góra. Ze 
zbocza Makowskiej Góry rozciąga się piękny widok na Pasmo 
Jałowieckie i Pasmo Babiogórskie, w kierunku północnym po-
dziwiać można również Pasmo Chełmu. Dalej szlak prowadzi 
odcinkami przez las dochodząc do Budzowa, wznosząc się na 
Chełm Wschodni.

Maków Podhalański (ok. 370 m n.p.m.) — Grzechynia Zagó-• 
rze — Ostra Góra (566 m n.p.m.) — wschodni stok Magurki 
(872 m n.p.m.) ok. 2 godz. Trasa ze stacji PKP w Makowie 
prowadzi ul. Orkana w kierunku mostu na Skawie.  
W Grzechyni trasa wiedzie początkowo w górę główną 
drogą asfaltową. Na wysokości osiedla Gorzałkówka szlak 
skręca w prawo w kierunku osiedla Zagórze, by dotrzeć 
do Ostrej Góry (566 m n.p.m.). Dalej, częściowo leśnymi 
traktami, szlak prowadzi do wschodniego stoku Magurki 
(872 m n.p.m.)  



Kultura i tradycja
Makowa Podhalańskiego

Maków Podhalański — stolica Beskidu Makowskiego. Miasto 
nad rzeką Skawą, w Beskidzie Makowskim, u stóp Bryndzówki 
(698 m n.p.m.). Pierwsze wzmianki o Makowie jako osadzie 
starostów lanckorońskich pochodzą z 1378 r. Niejaki Hanko z 
z Zakliczyna kupuje od żupnika wielickiego Jana Erstosa sześć 
sztolników i łan ziemi w Makowie. W 1358 r. wzmiankowano 
o rozległej parafii makowskiej oraz kościele. Maków stanowił 
ważniejszy ośrodek pielgrzymkowy w dawnej Polsce.
Od połowy XIV w. aż do rozbiorów Polski pierwotnie Maków 
(Podhalański dodano w latach 30. XX w.) występuje jako 
wieś królewska. Maków wraz z przyległościami należał do 
królewszczyzn stanowiących tzw. Makowszczyznę. Pierwotna 
osada Makowa skupiała się na osiedlu Młyny — Stary Rynek. 
Na środku starego rynku rosła ponad 400-letnia lipa, która 
spłonęła na początku XXI w. 
Makowianie od samych początków zajmowali się wyrębem 
drzew z otaczającej Maków puszczy beskidzkiej oraz bed-
narstwem. Już w XIV w. na potrzeby żupników wielickich 
zrębnicy z Makowa dostarczali beczki na sól. 
 



W 1657 r. król Jan Kazimierz Waza nadał miastu przywilej 
wolnego wyrębu drzewa, związany z odbudową po znisz-
czeniach w czasie potopu szwedzkiego.
W 1772 r. wskutek I rozbioru Rzeczypospolitej Maków, jak 
większość południowej Polski, znalazł się w zaborze au-
striackim.
Ziemie starostwa lanckorońskiego podzielono na trzy 
części. Maków i okoliczne wsie („klucz makowski”) zostały 
wystawione na sprzedaż, które kupił w roku 1839 hrabia 
Filip Ludwik Saint Genois d’Anneaucourt.
W 1840 r. dawna wieś królewska stała się miastem (nadanie 
praw miejskich). Maków otrzymał herb — trzy makówki.
W 1844 r. rozpoczęto budowę huty żelaza „Maurycy” (na-
zwaną na cześć syna hrabiego Filipa), którą ze względu na 
niską opłacalność rychło zamknięto w 1863 r. 
Pod koniec XIX w. Maków został połączony linią kolejową  
z Krakowem i Chabówką.
Podczas I wojny światowej wielu mieszkańców z Makowa  
i okolic zaciągnęło się do legionów Józefa Piłsudskiego, 
który osobiście przebywał w Makowie w 1914 r. i w 1916 r.

Maków, dzięki specyficznemu mikroklimatowi i dogodnym 
warunkom geograficznym, przekształcał się w ośrodek 
wczasowy dla mniej zamożnych turystów i kuracjuszy. 
W latach 20. XX w. rozpoczął się okres budowy domów 
letniskowych, rozwijało się budownictwo miejscowe, a w 
1933 r. na stokach Makowskiej Góry wybudowano ośrodek 
wczasowy dla kolejarzy (obecnie Zakład Opieki Leczniczej).



Sankturarium Matki Boskiej
Opiekunki Rodzin 
w Makowie Podhalańskim

Świątynia na stoku Makowskiej Góry gruntownie 
przebudowana w latach 1826–1828. Zachowano  
z poprzedniej budowli murowane prezbiterium  
z kaplicą z lat 1697–1701. Kościół o cechach stylu
późnoklasycystycznego z elementami barokowymi. 
Prezbiterium opięte przyporami z detalami gotyckimi. 
Budowla trójnawowa, halowa. Nawy boczne oddzielone od 
nawy głównej arkadami, sklepienie świątyni  konstrukcj 
żaglastej. W wieży zegarowej z 1891 roku dwa dzwony 
z 1547 i 1663 roku. Kościół pw. Przemienienia Pańskiego 
konsekrował w 1833 roku biskup tarnowski Franciszek de 
Paula Pisztek. W ołtarzu głównym łaskami słynący obraz 
Matki Bożej Opiekunki Rodzin z XVI wieku malowany na 
lipowej desce w stylu madonn italo-kreteńskich. 
Obraz poświęcony w 1602 roku, koronoway przez papieża 
Jana Pawła II w 1979 roku.



                   Parafia makowska powstała w 1533 roku, obejmo- 
                   wała królewszczyzny w dobrach lanckorońskich z 12  
                    wsiami (m.in. Juszczyn, Sidzina, Wieprzec).
                     Sprzed kościoła od strony południowej rozpościera  
                      się imponująca panorama na Pasmo Polic i Beskid   
                       Orawski. Parafia słynie z bogatych odpustów  
                      i barwnych procesji, zwłaszcza bożocielnych  
                     z XIX-wiecznymi feretronami i chorągwiami. 
                     W oktawie Bożego Ciała ludność Makowa i okolic  
                     paraduje w odświętnych strojach góralskich, 
                     kultywując tradycję. Na zakończenie oktawy 
                     góralki wyplatają wianki z okolicznych ziół,  
                     które święci ksiądz. Przetrwał także zwyczaj  
                     „ciągania Judosza” w Wielki Czwartek i palenia  
                      słomianej kukły zdrajcy. Lud tu bardzo pobożny, 
ale hardy, posługujący się charakterystyczną gwarą podhalańską  
z akcentem inicjalnym oraz tzw. archaizmem podhalańskim.
  

Msze św.: dni powszednie: 6.30, 7.00, 8.00, 18.00.
niedziele i święta: 6.30, 8.00, 9.30, 11.00, 13.00, 17.00.
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Na zewnątrz kościół otoczono mu-
rem, w którym pomieszczono Sta-
cje Drogi Krzyżowej, pamiątkowe 
tablice, epitafia. Przy fontannie 
stoi figura św. Jana Nepomuce-
na z roku 1770. Na pobliskim 
cmentarzu pochowany  jest Jan 
Lankau, autor żołnierskiej pieśni 
Rozkwitały pąki białych róż.
Na Makowszczyźnie na nowo 
można odkryć staropolskie, babio-
górskie tradycje nawiązujące do 
folkloru góralskiego. Mieczysław 
Głuch organizuje np. „napady 
zbójnickie” zwłaszcza podczas 
góralskich wesel. Zaskoczeni 
goście zostają wtedy napadnięci 
przez „zbójów” z samym harna-
siem na czele. Dopiero sowity 
okup pozwala na dokończenie 
biesiady i wyzwolenie uprowadzo-
nej panny młodej. 
  

Jak co roku w okresie bożonaro-
dzeniowym na terenie Makowa 
Podhalańskiego i okolic kolędują 
kolędnicy w barwnych stro-
jach ludowych, a w pobliskim 
Jordanowie co roku odbywają się 
„Babiogórskie Podłazy”, czyli 
Powiatowy Przegląd Grup         
 Kolędniczych.

 
W folklorze Górali 
Babiogórskich 
przewijają się 
często wątki paster-
skie, dotyczące np. 
zwyczajów i zabiegów 
magicznych chronią-
cych zagrodę i szałas 
od niebezpieczeństw, 
jak również opowieści 
o słynnych bacach 
czarownikach. 
Regionalny taniec 
„Magyar” zanotował 
Oskar Kolberg „Pod 
Makowem, Babią 
Górą” (znany jako 
„marsz orawski”).



fot. (Źródło: https://sztetl.org.pl/pl)

SZTETL: MAKOV
Maków zamieszkiwała przed 1939 r. ludność żydowska, 
ktora osiedliła się tu w I poł. XIX wieku, zajmując się 
głównie arendą i prowadzeniem karczm. Żydzi przyby-
wali do miasta na słynne w okolicy jarmarki końskie, 
prowadząc również handel obwoźny. Do lat 90. XIX w. 
populacja Żydów makowskich nie przekraczała 100 osób 
(45 rodzin). W miasteczku była drewniana synagoga,  
a społeczność podlegała gminie w pobliskim Jordanowie. 
Żydzi makowscy nie należeli do bogatych. W Jordanowie 
działała Kasa Zapomogowo-Pożyczkowa Gemilut Che-
sed, wspierająca makowskich rzemieślników i drobnych 
handlarzy. 
Nastroje antysemickie były w tej okolicy bardzo silne. 
W listopadzie 1918 r. chłopi z okolicznych wsi splądrowali 
domy kilku makowskich rodzin żydowskich. W latach 20. 
XX w. liczba Żydów w Makowie wzrosła do ok. 200 osób, 
co stanowiło ok. 5% populacji. Żydzi zajmowali czołowe 
pozycje w handlu tkaninami i drewnem, materiałami że-
laznymi (sklepy bławatne prowadzili J. Goldberg, S.Orn-
stein i W. Lichtman; składy drewna: M. Bruhl, M. Fisher, 
E. Kuhnreich, bracia Posner, A.Groner — właściciel spółki 
„Tatra”; sklepy żelazne H. Eberstark i F. Perl; piekarnie: 
J. Perl, B. Pastor, restauracje: E. Glattman i H. Weiss). 
W mieście działał żydowski fryzjer S. Warenhaupt. Prak-
tykę lekarską prowadził poważany dr Henryk Lustgarten, 
natomiast adwokacką — dr Artur Edelstein. 
Akcja ostatecznej likwidacji makowskich Żydów mia-
ła miejsce 28 sierpnia 1942 roku. Miejscowych Żydów 
zbrodniarze niemieccy zgromadzili na placu przed dwor-
cem kolejowym i siłą wepchnęli do bydlęcych wagonów  
w drodze na śmierć do niemieckich obozów zagłady, 
komór gazowych Auschwitz i Bełżca. 
Tak skończyła się smutna historia naszych makowskich 
starszych braci w wierze...



Makowska (lub Makowa) Góra (580 m n.p.m.) to widokowy 
szczyt w Beskidzie Makowskim, wznoszący się ponad Ma-
kowem Podhalańskim, w urokliwej dolinie Skawy. Stanowi 
boczny grzbiet Magurki Ponikiewskiej we wschodniej części 
Beskidu Andrychowskiego (Beskid Mały). Odchodzi w połu-
dniowo-wschodnim kierunku od najwyższego wierzchołka 
Magurki (819 m) i oddziela doliny dwóch potoków: 
Tarnawka (po zachodniej stronie) i Jaszczurówka (po 
wschodniej stronie). Niżej, grzbiet zakręca w północno
-wschodnim kierunku i przechodzi w grzbiet Bielówki 
(Zamczysko) i Jedlicznika. Makowa Góra jest całkowicie 
zalesiona.Na górę można się dostać pieszo, spacerując bez 
zbytniego wysiłku z Rynku. Dla zmotoryzowanych na sam 
szczyt wiedzie asfaltowa droga. 

  

Makowa Góra



W promieniu 4 km od wierzchołka Makowskiej Góry:
Galeria Autorska Mieczysława Głucha,  ●
Pracownia Hafciarska „Mała Marysia” Anny Koziany,  ●
Kapliczka Filasowa, ●
Gospodarstwo agroturystyczne „U Teresy”, ●
Stajnia i Ośrodek Jeździecki, ●
Kaplica „Chowaniakowej”,  ●
Obelisk ofiar mordu w Zagórze.  ●

     SZLAK NIEBIESKI: 
Tarnawa Górna — Makowa Góra — Magurka Ponikiewska 
— Schronisko PTTK Leskowiec. 
Czas przejścia: 1.05 h, 45 min.
  



Tradycje hafciarskie Makowszczyzny sięgają XIX w. 
Haft ma swoje źródła w renesansie i zdobnictwie para-
mentów liturgicznych oraz dekoracji strojów dworskich. 
W 1890 roku w małym naówczas Makowie powstała Kra-
jowa Szkoła Hafciarska specjalizująca się w tzw. hafcie 
makowskim. W 1950 roku założono Spółdzielnię Rękodzie-
ła Ludowego i Artystycznego „Makowianka”.
Haft makow-
ski przedsta-
wia najczę-
ściej motywy 
roślinne po-
łączone splo-
tem łań-
cuszkowym o urozmaiconych kształtach. Hafciarki przy 
układaniu haftu nie liczą nitek w tkaninie, co sprawia, że 
makowskie hafty artystyczne są szczególnie trudne do 
wykonania. Hafciarki haftowały białymi nićmi lnianymi 
lub bawełnianymi na białym, lnianym płótnie. Haft ma-
kowski posiada elementy dziurkowane (na styl angielski), 
toleda, atłaszek, pajączki, kulki i mereszka. Tradycje haf-
ciarskie kontynuuje makowska hafciarka, Anna Koziana. 
  

Haft makowski

 

PRACOWNIA HAFTU, ANNA KOZIANA
os. Makowska Góra 11, 
34-220 Maków Podhalański

fot. Pomnik Hafciarki na makowskim 
Rynku i żywa hafciarka, Pani Anna.



Ośrodek Jeździecki „Makowska Góra” Andrzeja Stopki  
(os. Jurki 1, Maków Podhalański) oferuje naukę jazdy konnej dla 
wszystkich bez względu na wiek i umiejętności jeździeckie.
Oprócz szkółki jeździeckiej gospodarze prowadzą rajdy wyzna-
czonymi szlakami konnymi i wyjazdy terenowe latem oraz kuligi 
zimą. Jazda konna w babiogórskich „okolicznościach przyrody” 
sprzyja podziwianiu widoków na miasto i przy sprzyjającej 
pogodzie także na Tatry i Babią Górę. Galop na łonie natury, po 
łąkach i leśnych duktach na długo pozostanie w pamięci.  
  

Pół kilometra od makowskiego Rynku przy ul. 3 maja znajduje 
się, pośród dębów-pominków przyrody, urokliwa kapliczka tzw. 
domkowa z roku 1845. Nazwa pochodzi od fundatorów, Jana 
Kantego Filasa oraz Reginy Styrczułowskiej, a dedykowana jest 
św. Janowi Kantemu z pobliskich Kęt. Kapliczkę wyróżnia sygna-
turka oraz otaczające dach szkarpy. Drzewiej makowskie poboż-
ne niewiasty i matrony odprawiały tu nabożeństwa majowe.

Kapliczka Filasowa

 



Artysta z 40-letnim stażem prezentuje rzeźby wykonane  
w drewnie o charakterze ludowym, sakralnym, modernistycz-
nym, ogrodowo-parkowym, a także klasycznym. Przez 2 lata 
wykonywał prace konserwatorskie na słynnych lwowskich 
cmentarzach: Łyczakowskim i Obrońców Lwowa, za co otrzymał 
Krzyż Obrony Lwowa. Założyciel Babiogórskiego Stowarzyszenia 
Twórców Kultury, któremu przewodniczy.
Makowska Galeria, przy ul. 3 maja 37, jest równocześnie 
placówką „Eko Muzeum Babia Góra”. Głuch organizuje plenery 
rzeźbiarsko-malarskie 
podczas Tygodnia Kultury 
Beskidzkiej, sam uczestni-
cząc w Międzynarodowych 
Pogórzańskich Plenerach 
Rzeźbiarskich w Tuchowie. 
Zaczął rzeźbić przez 
przypadek. Podczas służby 
wojskowej zgłosił się na 
ochotnika do wykonania                     
rzeźby orła, gdyż można  
                      było za to  
                      otrzymać 3 dni urlopu. W twórczości Głucha 
                      dominuje tematyka sakralna (rzeźby aniołów,           
                       Chrystusa, Boga Ojca, Trójcy św., Matki Boskiej, 
                       czy stajenki). Uwielbia rzeźbić kobiety grające  
                        na instrumentach muzycznych, skrzypcach,  
                      wiolonczeli. W Galerii wyeksponowano najważ- 
                      niejsze rzeźby, jak również kolekcję malarstwa  
                          współczesnego.
                              Głuch rzeźby traktuje jak własne dzieci,  
                                     dlatego zawsze sam je konserwuje  
                                          i impregnuje. Rzeźbiarz organizuje  
                                             także prelekcje na temat tradycji  
                                               rzeźbiarskich na Podhalu, pokazy  
                                                  powstawania rzeźby w drew- 
                                                   nie, glinie i kamieniu.

Mieczysław Głuch
Galeria Autorska



mapa Gminy 
Maków Podhalański
powiat suski
Autorzy © OpenStreetMap
www.openstreetmap.org





Kaplica „Chowaniakowej”
i Makowska Droga Krzyżowa

 Kaplica „Chowaniakowej” położona na Makowskiej Górze od 
ponad półwiecza bez wątpienia stanowi atrakcję krajoznawczą 
Makowa Podhalańskiego. Przemawiają za tym cechy architekto-
niczne, malownicze otoczenie, a przede wszystkim okoliczności 
powstania kaplicy. Kamienną kaplicę, w podzięce za opiekę 
Opatrzności Boskiej i ocalenie z pożogi wojennej, wybudowała 
w latach 50. XX wieku mieszkanka spacyfikowanego przez Niem-
ców osiedla Zagrodzie — Wiktoria Chowaniak, która nierzadko 
sama dygała kamienie na górę na własnych plecach. Projekt 
kaplicy wykonał miejscowy organista Władysław Radwan.
Wędrując po stokach Makowskiej Góry możemy podziwiać 
drewniane stacje Drogi Krzyżowej, nierzadko łącząc podziw nad 
przyrodą Beskidu Makowskiego z modlitwą.

fot. ks. abp Karol Wojtyła po mszy w Kaplicy „Chowaniakowej” 
odprawionej w maju1971roku (Źródło: https://sucha24.pl/)



Czynniki klimatyczne, rozległe kompleksy leśne zapewniają dużą 
zawartość tlenu w powietrzu, a stały, lekki przewiew reguluje 
wilgotność. Wraz z dogodnym ciśnieniem atmosferycznym wa-
runki są tu szczególnie sprzyjające dla leczenia różnych chorób 
(m.in. płuc). Na cenne właściwości Makowa Podhalańskiego 
zwrócili uwagę na pocz. XX w. szwedzcy lekarze. Odkrywcą balsa-
micznego makowskiego klimatu był prof. Stanisław Pareński (teść 
Tadeusza Boya Żeleńskiego), który nazwał miasteczko nad Skawą 
„polskim Merano” (uzdrowisko we Włoszech). Bogactwo regionu 
stanowią piękne krajobrazy: łagodne góry z lasami o bogatym 
poszyciu, stoki pokryte łąkami i pola uprawne tworzące typowy 
beskidzki układ tarasowy. 
Zachwycamy się wspaniałymi i rozległymi widokami, łagodnymi 
kopułami gór, a i samo miasteczko ma swój niepowtarzalny urok.

„Polskie Merano”

 



Górale babiogórscy jedli dużo potraw z krupami (kasze jęcz-
mienne), z których gotowano np. gęstą zupę z dodatkiem grzy-
bów. Ugotowane na gęsto krupy omaszczano masłem, słoniną, 
spożywano popijając mlekiem słodkim lub kwaśnym.
Jednym z najstarszych artykułów spożywczych regionu była 
kapusta, którą jedzono prawie codziennie. Górale pili sok  
z kiszonej kapusty surowy. Typową zupą z kiszonej kapusty jest 
kwaśnica. Sokiem z kapusty zalewano kasze lub tzw. haluszki 
(kluski ziemniaczane lub z białej mąki) również omaszczanych 
wędzoną słoniną. Z liści ukiszonych w całości główek kapusty 
robiło się gołąbki — szulki nadziewane farszem z kaszy wymie-

szanej z mielonym mięsem, przyprawami 
i jajkiem. Zawiniętą w liście masę gotuje 
się w posolonym wrzątku. Biedniejsi chłopi 
jedli kapustę z ziemniakami, jednak sma-
kowała lepiej z zasmażką z mąki i śmie-
tany. W wielu chatach wypiekano moskole 

(grubsze placki z mąki zmieszanej z wodą, szczyptą soli). 
Najsmaczniejsze były ciepłe moskole posmarowane masłem 
lub smalcem. Mączne haluszki (do których później zaczęto 
dodawać surowe starte ziemniaki), po ugotowaniu w osolonej 
wodzie, posypywano bryndzą, okraszano przesmażoną słoniną 
lub smalcem z cebulką. 
Ziemniaki (grule) na dobre zagościły w kuchni Babiogórzan  
i makowian w XIX w. Ze startych ziemniaków smażono tzw. 
baby. Grule podawano też „bryzgane” z mlekiem, „tłuczone” 
ze smolcem, z sadzonym jajem, okraszone szpyrkami. 
Do najczęściej spożywanych potraw postnych należą ziemniaki 
pieczone w mundurkach, kapusta kiszona z beczki, kwaśnica, 
moskaliki (placki owsiane), kasza, do omasty używano oleju 
lnianego, ale podstawą posiłków postnych był żur owsiany. 
Z mięsiw podawano jagnięcinę, wieprzowinę, baraninę, drób 
czy upolowaną dziczyznę, sarninę.
UWAGA! Po spożyciu ostrej kwaśnicy warto mieć na podorę-
dziu łyżkę mąki ziemniaczanej, aby opanować niechybą zgagę.

Gastronomia



Makowska kuchnia regionalna bazuje na tradycji góral-
skiej. Są tu obecne takie potrawy, jak: typowa góralska 
kwaśnica, żur, a zwałaszcza pierogi w wielu wariantach.
Wpływ kuchni współczesnej widać w obecności popular-
nego schabowego, dewolaja, czy włoskiej pizzy.

Restauracje Makowa Podhalańskiego:
„Kardamonn” • to nowa restauracja w centrum Ma-

kowa Podhalańskiego, przy ul. Kościuszki 2. Właściciele 
stworzyli wyjątkowe miejsce, gdzie serwują dania kuchni 
polskiej i regionalnej. Ulegli również pizzomani i zachę-
cają również do skosztowania smacznej pizzy. Osobiście 
polecamy wyśmienite placki po węgiersku z gulaszem 
podawane na chrupiących i dobrze wypieczonych plac-
kach ziemniaczanych oraz jajecznicę chłopską z 4 jaj. 
Atrakcją lokalu są osobiście lepione przez właścicielkę na 
oczach gości pierogi (zwłaszcza rarytasowe z malinami).

Karczma „Zielona przystań”• , ul. Wolności 106, pole-
cają placki ziemniaczane z gulaszem z dzika, ziemniaki po 
makowsku, barszcz z uszkami, kwaśnicę z żeberkiem  
i ziemniakami, pierogi i krem czosnkowy, lokal słynie z 
duszonej giczy jagnięcej, czekoladowego sufletu na deser.

„Resto & Bar”,•  Rynek 9, polecają świeże i doskonałe 
wypieki z własnej piekarni, kremówkę z ogórka, aspirują 
do dań światowych, gdyż oprócz śniadań polskich oferują 
francuskie i włoskie.

Restauracja „Estragon”• , Oś.Surletowa 6, słynie z wy-
śmienitej kwaśnicy oraz innych zup (rosołu, żurku).

Bar„Marago”• , ul. Wolności 184, słynie z kuchni domo-
wej i przepysznego fileta z kurczaka w cieście.



Do Makowa Podhalańskiego prowadzi droga krajowa nr 28 
z Wadowic, przez Suchą Beskidzką i dalej w stronę Rabki. 
Miasto położone w odległości ok. 10 km od Suchej Beskidz-
kiej. Samochodowa i busowa komunikacja jest w miarę 
dobra. Kierowcy często jadą do miasta skrótem przez Ma-
kowską Górę, zaoszczędzając ok. 20 km. Nie polecamy tego 
wyczynu w porze zimowej. 
W Makowie jest stacja kolejowa PKP, zatem można tutaj 
dotrzeć pociągiem regionalnym relacji Kraków — Zakopane. 
Oprócz pociągu można skorzystać z busa („Mercbus”) lub 
PKS, który jedzie do Zawoi. Problematyczne jednak będzie 
wydostanie się z miasta po godz. 17.00 i w święta.

       CIEKAWOSTKA:
Szlak czerwony Sucha Beskidzka — Zawoja, oprócz walorów 
krajoznawczych, posiada szczególną wartość historyczną, jest to 
bowiem najstarszy polski szlak turystyczny wytyczony w całych 
Beskidach Zachodnich w 1906 r. przez Hugo Zapałowicza, zwanego 
„ojcem turystyki babiogórskiej”, założyciela Babiogórskiego Towa-
rzystwa Tatrzańskiego z dawną siedzibą w Makowie. 

Komunikacja



Baza noclegowa

Komunikacja

Baza noclegowa w Makowie Podhalańskim i na terenie 
gminy jest skromna, ale swojska. 
Warto wymienić klika ośrodków. 

Ośrodki turystyczne i hotele:
Hotel Halniak (ul. Sportowa 2) ●
Hotel „Carlton” (dawna „Willa Marysin”) ●
Ośrodek Wypoczynkowy „Pod Łysą Górą” ●
Ośrodek Wypoczynkowy „Podhale” ●
Młodzieżowe Schronisko Turystyczne ●
Zajazd „Aśka” ●
Willa „Świt”, Maków Podhalański,   ●

strona internetowa: www.noclegibeskidy.pl
Ośrodek Usług Turystyczno-Wypoczynkowych „Jazy”  ●

(sezonowy), Maków Podhalański
Hotel  „Klaudia”, Juszczyn,   ●

strona internetowa: www.hotelklaudia.pl
Motel „Zadoil”, Białka,   ●

strona internetowa: www.zadoil.pl
Ośrodek Sportowo-Noclegowy „Naroże”, Juszczyn,   ●

strona: www.naroze.com.pl
Agroturystyka „Simonka” Grzechynia,   ●

strona internetowa: www.domeksimonka.pl

  





Ścieżka 
turystyczna:

Szlakiem atrakcji 
i produktów lokalnych Podbabiogórza 

— trasa „Podbabiogórskiego Ekomuzeum”

Ekomuzea to obiekty pozwalające poznać kulturę, 
zwyczaje, walory przyrodnicze i historię Podbabiogórza. 
Podbabiogórskie Ekomuzeum obejmuje 56 punktów  
i przystanków rozmieszczonych na terenie całego powiatu 
suskiego. Wśród zabytków architektury sakralnej 
i świeckiej znajdują się regionalne muzea, skanseny  
i ekspozycje, galerie sztuki ludowej, miejsca wydarzeń 
historycznych, obiekty przyrodnicze.
Prosimy zapoznać się z Tablicą informacyjną przy budynku 
dworca kolejowego w Makowie Podhalańskim.   
  



Wzdłuż drogi głównej  
w stronę Jordanowa, ok. 
300 m od rynku, stoi budy-
nek zwany „Paczosówką”. 
Jest to pozostałość dworku 
wybudowanego pod koniec 
XIX w. dla Aleksandra Rittera 
z Paczkowskich (stąd nazwa). 
Obecnie w „Paczosówce” 
mieści się Miejska Biblioteka 
Publiczna oraz Izba Regio-
nalna.
W Izbie wystawiono ekspo-
naty i artefakty przekazane 
przez makowskiego społecz-
nika Emila Wacyka i Kazika 
Stopę. 
W kolekcji znajdziemy płótna 
i bieżniki z haftem makow-
skim, rękodzieło, przedmioty 
codziennego użytku, doku-
mentację instytucji działa-
jących mieście w dawnych 
latach, ksiegi miejskie, 
pamiątki po II wojnie świa-
towej. Na głównej ścianie 
„Paczosówki” tablica poświę-
cona Józefowi Piłsudskiemu, 
który w roku 1914 zawitał 
w odwiedziny do znajomej 
rodziny Lankau.
  

Izba Regionalna 
im. Emila Wacyka

 



Izba Regionalna 
im. Emila Wacyka

 

W gablotach znajdziemy słomiane i drewniane ludowe 
zabawki (koniki, bryczki, figurki zbójników, górali), 
z wyrobu których słynęła niegdyś okolica.
Z historii współczesnej Makowa daje się zauważyć 
wzmianka o powodzi z 2001 roku, kiedy to wezbrane 
strumienie Księżego Potoku oraz okolicznych górskich 
strumieni zalały centrum miasta.
Chwilę zadumy nad przeszłością wywołu-
ją portrety makowian i makowianek.

W Izbie zaistalowano także wystawę 
papierowych modeli słynnych zabytków  
architektrury światowej (m.in. bazyliki 
San Pietro w Rzymie), a także modeli 
statków i okrętów oraz puzzli, co zainte-
resuje młodszych odbiorców. 

W makowskiej Izbie 
wyeksponowano 
historyczne sztandary 
tutejszych organizacji 
bojowych, a także 
Rady Miasta oraz oko-
licznościowe dyplomy.
(m.in. nadanie hono-
rowego obywatelstwa 
Makowa Janowi Lan-
kauowi).
Zwraca uwagę ma-
kowski kobiecy strój 
ludowy oraz sprzęty 
codziennego użytku: 
kołowrotek, masielni-
ca, żelazka „z duszą”, 
gliniane dzbany i „żu-
raki” na żur, drewnia-
ne wiadra i skrzynie.
Ze współczesnych eks-
ponatów: pompa na 
wodę, telefony i radia 
z lat 50. XX wieku.



Godziny otwarcia Izby Regionalnej pokrywają się 
z godzinami pracy Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Makowie Podhalańskim. 
poniedziaki, środy: 8.00-17.00
wtorki, czwartki, piątki: 8.00-16.00
soboty: 8.00-13.00
kontakt: tel. 33 877 13 41
email: biblioteka@makow-podhalanski.pl

PRZYDATNE LINKI:
http://szlakrzemiosla.pl/Mieczyslaw-Gluch.html
https://www.wbeskidzie.pl/makow-podhalanski-atrakcje/
https://www.makow-podhalanski.pl/
https://sztetl.org.pl/pl/miejscowosci/m/900-makow-podhalanski/99-
-historia-spolecznosci/137642-historia-spolecznosci
https://pl.wikipedia.org/wiki/MakowPodhalanski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Beskid_Makowski
https://suski.dlawas.info
https://www.makow-podhalanski.pl/aktualnosci/
https://sucha24.pl/
https://makowskakultura.naszabiblioteka.com



Na przepięknej polanie  ● Makowskiej Góry usytuowany 
jest pomnik upamiętniający pacyfikację osiedla Zagórze, 
ktorej dokonali niemieccy zbrodniarze w nocy z 3 na 4 
kwietnia 1944 roku, mordując wówczas 42 osoby, paląc 
żywcem starców i dzieci. Pomnik odsłonięto 1 września 
1985 roku. 

Niedaleko na rozłożystym klonie tablica pamiątkowa  ●
z 2006 roku i kapliczka ku czci żołnierzy Armii Krajowej, 
batalionu „Surowiec” walczących o wyzwolenie Makowa  
w krwawej bitwie o Maków 22-28 stycznia 1945 roku.

Na rynku makowskim koło Figury Matki Bożej Niepokala- ●
nej wybudowano granitowy pomnik z kamiennym orłem  
w koronie upamiętniający żołnierzy, którzy zginęli w obro-
nie Polski w latach 1914–1918, 1920, 1939–1945, a także 
wszystkich zamordowanych w niemieckich i bolszewickich 
obozach zagłady. Obelisk zaprojektował Henryk Ostruszka. 

Przed siedzibą Urzędu Miejskiego w Makowie Podha- ●
lańskim zwraca uwagę przechodniów obelisk, postawiony 
przez makowian w 1993 roku, w hołdzie mieszkańcom 
Ziemi Makowskiej walczących w obronie Ojczyzny. 

Niedaleko osiedla Ostrysz znajduje się kapliczka Matki  ●
Bożej z Dzieciątkiem Jezus upamiętniająca czterech party-
zantów zabitych przez hitlerowców 23 stycznia 1945 roku.

  

Miejsca pamięci

 



Organizacją wydarzeń kulturalnych zajmuje się Burmistrz 
Miasta, Miejska Biblioteka Publiczna, przy której działa 
Dom Kultury, jak również organizacje pozarządowe, sto-
warzyszenia i fundacje. 

Najważniejsze imprezy:

maj: Międzynarodowy Bieg Uliczny po Ziemi Makowskiej 
(Trasę biegu stanowią ulice miasta Maków Podhalański. dy-
stans 10.000 m:, 1 pętla „ósemkowa” o długości 2 784,61 
m, oraz 3 całe pętle o długości 2 405,13 m każda).

czerwiec: Terenowy Wyścig Rowerowy
(Rywalizacja młodych sportowców odbywa się na boisku 
sportowym nad rzeką Skawą. Impreza przygotowana  
z myślą o uczniach, głównie z terenu powiatu suskiego. 
Uczestnicy biorą udział w pokonaniu jednego z ośmiu 
dystansów, którego długość ustalana jest w zależności od 
kategorii wiekowej zawodników).

Makowskie imprezy cykliczne

 



ostatnia sobota lipca: Bieg Górski & Nordic Walking 
pamięci Wojtka Pazdura
(Start o godz. 14.00 na ul. Kościuszki w Makowie Pod-
halańskim. Do przebycia dystans 5 km, anglosaski typ 
biegu oraz Nordic Walking. Limit zawodników: 100 osób. 
W Biegu Górskim uczestniczyć mogą osoby od 16 roku 
życia, a w Nordic Walking od 14 roku życia).

lipiec/sierpień: Tydzień Kultury Beskidzkiej
(Festiwal folklorystyczny odby-
wający się od 1964 r. rokrocznie, 
w sierpniu, w Wiśle, Żywcu, 
Szczyrku, Oświęcimiu i Makowie 
Podhalańskim. Organizatorem 
jest Regionalny Ośrodek Kultury 
w Bielsku-Białej.
W ramach tygodnia odbywają 
się koncerty zespołów polskich i zagranicznych, które 
prezentują oryginalną ludową muzykę, taniec, śpiew, ob-
rzędy i zwyczaje na estradzie Makowianka. W 2021 roku 
na makowskim Rynku tancerze z Zespołu „Babiogórzanie” 
prezentowali stroje mieszczan makowskich z początku XX 
i końca XIX wieku. Odbywa się także pokaz kulinarny Kół 
Gospodyń Wiejskich oraz muzykowanie, m.in. z Aleksan-
drem Nowakiem, heligonistą z Osielca).

wrzesień: Makowskie Święto Miodu 
(Podczas wydarzenia można spróbować i kupić miód od 
lokalnych pszczelarzy, dowiedzieć się dokładnie, jak po-
wstaje miód i wziąć udział w atrakcjach przygotowanych 
przez Dom Kultury w Makowie Podhalańskim).  

  



 „Grillowanie poezji” podczas Makowskich Dni Poezji 
(Dariusz Piotr Klimczak w otoczeniu uczniów  szkół makowskich  

inscenizujących Psalm Konsumpcyjny autora,  17 XI 2016 r.)

listopad: Makowskie Dni Poezji 
(Cykliczna impreza, zapoczątkowana w 1999 roku, ma 
na celu przybliżenie, szczególnie młodszemu poko-
leniu, sylwetek i twórczości współczesnych poetów 
polskich. Chcąc uatrakcyjnić, a tym samym zachęcić 
do udziału w spotkaniach młodzież, organizowany jest 
konkurs poezji czytanej, a jurorami są twórcy, krytycy 
literaccy oraz aktorzy, którzy oceniają sposób inter-
pretacji tekstu. Do tej pory gościli tak wybitni poeci, 
jak: Leszek Aleksander Moczulski, Adam Ziemianin, 
Krzysztof Lisowski, Jerzy Bonowicz, Bronisław Maj, 
Wiesław Kolarz, Szymon Słomczyński, czy Dariusz Piotr 
Klimczak).
(źródło: https://www.kiwiportal.pl/wydarzenia/370553/makow-
podhalanski-makowskie-dni-poezji)

grudzień: Makowski Jarmark Świąteczny 
(Wzorem lat ubiegłych Stowarzyszenie Miłośników 
Ziemi Makowskiej serdecznie zaprasza na Makowski 
Jarmark Świąteczny, który od-
bywa się na makowskim Rynku 
od 3 do 5 grudnia. Podczas 
jarmarku można nabyć deko-
racje i upominki, skosztować 
świątecznych przysmaków 
i obejrzeć występy zespołów 
regionalnych. Same atrakcje 
również dla najmłodszych).
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Położenie Makowa Podhalańskiego w kotlinie górskiej oto-
czonej wzniesieniami: Koskowej Góry, Mioduszyna, Makow-
skiej Góry, Kamiennej Góry, Ostrysza, Malikowskiego Gronia 
jest bardzo korzystne ze względów biometorologicznych. 
Dzięki temu miejscowość pozostaje osłonięta od gwałtow-
nych zmian ciśnienia, które powodują wiejące często od 
Babiej Góry wiatry halne. Rozległe kompleksy leśne zapew-
niają tu dużą zawartość tlenu w powietrzu, a stały lekki 
przewiew reguluje jego wilgotność. Panoramy gór Beskidu 
Makowskiego zapierają dech w piersiach i napawają oczy 
pięknem krajobrazu.
Małomiasteczkowa atmosfera Makowa, to doskonała odskocz-
nia dla chcących odetchnąć od wielkomiejskiego zgiełku.
Tutaj można poczuć swojski klimat przeszłości i kultury ludo-
wej wolnej od masowego kiczu, hałasu i amerykanizacji.
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